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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace atletického klubu AŠK Slávia Trnava

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav

marketingové komunikace atletického klubu AŠK Slávia Trnava.

Dílčím úkolem práce je na základě provedených rozhovorů a zjištěných

informací vymezení předností a nedostatků v marketingové komunikaci

klubu.

Metody: V této bakalářské práci jsou využity metody kvalitativního charakteru.

Mezi využívané metody patří analýza příslušných dokumentů,

sociálních sítí, webových stránek a podobně. Také pozorování

a polostrukturované rozhovory s předsedou klubu a s atletickými

trenéři.

Výsledky: Výsledkem práce je zhodnocení současné marketingové komunikace

sportovního klubu AŠK Slávia Trnava a kroky, které by mohly vést

k její zlepšení v blízké budoucnosti.

Klíčová slova: marketing, atletika, komunikační mix, kvalitativní výzkum

Abstract

Title: Marketing communication of the athletic club AŠK Slávia Trnava

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to evaluate the current state

of marketing communication of the athletic club AŠK Slávia Trnava.

The partial aim of the thesis is to define, based on interviews and

collected information, strengths and weaknesses in the club’s marketing

communication.

Methods: Methods of qualitative nature were used in this bachelor thesis.

The methods include the analysis of relevant documents, social media,

websites etc. Also observations and semi-structured interviews with the

club chairman and athletic coaches.

Results: The result of this bachelor thesis is an evaluation of the current

marketing communication of the sports club AŠK Slávia Trnava and

steps that could lead to its improvement in the near future.

Keywords: marketing, athletics, communication mix, qualitative research
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1 Úvod

Sport je od nepaměti jednou z nejčastěji vykonávaných volnočasových aktivit. Popularita

a společenský význam sportu v současném uspěchaném světě neustále roste. Sportovní

prostředí se vyznačuje jedinečným vztahem mezi sportovci a fanoušky. Fanoušci obdivují

sportovní výkony a překonávání lidských možností. To znamená, že pro sportovce je

podstatným faktorem především komunikace, jelikož prostřednictvím ní udržují

a podněcují zájem a přízeň svých fanoušků. Společně s vývojem sportu a technologií se

tak rozvíjí i možnosti marketingové komunikace právě v této oblasti.

Atletika, jak se domnívám, zatím nepatří ke sportům, v nichž by byla oblast marketingové

komunikace významně rozvinutá. Proto jsem si zvolila pro tuto práci jeden z nejlepších

atletických klubů na Slovensku AŠK Slávia Trnava (AŠKTT). Klub má vynikající

sportovní výsledky a posledních osm let se pohybuje mezi první desítkou z 90 atletických

klubů na Slovensku. Sama jsem jejich fanouškem a zajímalo by mě, jestli za úspěchem

klubu stojí nejen sportovní úspěchy atletů, ale i dobře postavená marketingová

komunikace.

Prostřednictvím marketingové komunikace má klub možnost prezentovat svoji filozofii,

jméno a budovat svou reputaci. Pro sportovní kluby je důležité udržovat dobré vztahy

s veřejností, se sponzoři a s médii. Pomocí správné kombinace nástrojů v praxi by měl

klub usilovat o co nejefektivnější komunikaci s nimi. Výběr a použití komunikačních

nástrojů vychází z dostupných možností každého klubu. Nejobvyklejší jsou však klasické

marketingové nástroje jako reklama, podpora prodeje a public relations, které jsou

v současnosti téměř vždy doplněny on-line komunikací skrze internet.

Označení atletika v sobě skrývá mnoho disciplín. Vysoké množství disciplín s sebou

přináší i širokou základnu fanoušků. Marketingová komunikace tak musí obsahovat

variabilitu nástrojů a měla by být obsahově pestrá pro pokrytí všech atletických nadšenců.

V mé práci se budu věnovat konkrétním nástrojům marketingové komunikace a jejich

využití v praxi. Pokusím se odhalit přednosti, a naopak nedostatky klubu v této oblasti

a následně na základě získaných poznatků navrhnout kroky na případné zlepšení situace

v této oblasti.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Hlavní cíl

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav marketingové komunikace

atletického klubu AŠK Slávia Trnava. Bude se tedy snažit zjistit, jaké nástroje

marketingové komunikace tento klub používá a jestli svou komunikací efektivně zasahuje

dané cílové skupiny. Na základě výsledků pak budou navrhnuty konkrétní kroky, které

by mohly vést ke zlepšení marketingové komunikace tohoto klubu v blízké budoucnosti.

2.2 Dílčí úkoly

• Provedení rešerše odborné literatury na dané téma.

• Nastudování odborné literatury k danému tématu.

• Sběr obecných informací o klubu a jeho činnosti.

• Pozorování činnosti klubu a analýza nasbíraných dat.

• Hloubkové interview s předsedou klubu a následné došetření problematiky.

• Zhodnocení současné marketingové komunikace na základě analýzy dat,

pozorování a provedených rozhovorů.

• Návrh vhodných opatření ke zlepšení marketingové komunikace atletického

klubu.
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3 Teoretická východiska

Na začátku kapitoly teoretická východiska se nejdříve obecně seznámíme s pojmem

marketing a úlohou marketingu ve sportu. V další podkapitole bude následně definován

pojem marketingová komunikace. Dále budou popsány cíle marketingové komunikace

a k čemu se marketingová komunikace využívá. Ke konci kapitoly bude popsáno, co je

komunikační mix, jaké nástroje používá a k čemu tyto nástroje slouží.

3.1 Marketing

Marketing vznikl koncem 19. století ve Spojených státech amerických. V této době

převažoval tzv. výrobní marketing, kde byla snaha vyrobit co největší množství produktů

s minimálními náklady. Teprve po Velké hospodářské krizi, která ovlivnila světové

hospodářství ve 30. letech 20. století, se začal marketing orientovat na prodej, tak jako je

tomu v současné době. Na trhu byl nadbytek zboží, což vedlo k tvorbě a vzniku reklamy

a marketingu zaměřeného na požadavky zákazníka.

Mnoho lidí si pod pojmem marketing vybaví i v dnešní době v první řadě reklamu. Je to

pochopitelné, protože s různými formami reklamy se střetáváme dennodenně na každém

rohu. Pojem marketing v sobě ovšem skrývá mnohem více než jen reklamu. Několik

desítek autorů marketing označuje za proces zaměřený na uspokojování potřeb zákazníka.

Umožňuje tak firmám poznat své zákazníky a na základě toho jim nabídnout produkty,

o které mají zájem. Velmi jednoduše řečeno, formuje vztah mezi firmou a zákazníkem.

Dobrý marketing může výrazně přispět k prodeji a zisku, ale i k budování firemní image

nebo k boji s konkurencí.

Z mnoha definic marketingu od různých autorů jsem si vybrala dvě následující. První

od amerického autora P. Kotlera, který patří celosvětově mezi absolutní špičku v oboru

marketingu. Kotler (2001, s. 35) ve své publikaci píše, že: „marketing je společenský

a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“

Druhá definice je od české autorky I. Horákové, která definuje pojem marketing jako:

„proces plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby

jedinců a organizací.“ (Horáková, 1992, s. 28)
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3.2 Sportovní marketing

Tato specifikace managementu je orientována do sportovního prostředí. Podle Čáslavové

(2020, s. 18) zahrnuje sportovní management: „způsob uceleného řízení tělovýchovných

a sportovních svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot, družstev, které alespoň z části

akcentují podnikatelsky orientované chování. Dále zde jde zcela bezvýhradně přímo

o způsob řízení v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží či provozování

placených tělovýchovných a sportovních služeb.“

Spolu s narůstajícím společenským významem sportu a s jeho rostoucí popularitou

ve světě nelze přehlédnout významnou roli sportu v marketingu a také naopak, úlohu

marketingu ve sportovním prostředí. Sport nadále posiluje a je velkou součástí dnešní

ekonomiky. V posledním desetiletí došlo k významnému nárůstu oborů podnikání

ve sportu. Sport je podnikatelský proces, protože inovace a změna jsou jeho klíčovými

prvky. Rychle rostoucí a rozvíjející se disciplína sportovního marketingu poskytuje


[…]


peniaze na prípravu, pracovná náplň je naozaj rôznorodá napr. pri všetkých

sústredeniach aj varím pre celú skupinu aby sa znížili náklady a mohli sme si dovoliť

byť častejšie na sústredeniach.

RP – Trénujem dve skupiny atlétov, prvou je dorast, juniori a dospelí, kde je spolu

8 atlétov a druhá skupina sú mladší a starší žiaci, kde mám na starosť 18 športovcov.

10. Které úspěšné členy AŠK můžeme vidět na mezinárodních meetingách,

případně na olympiádě?
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LK - V minulosti napríklad Libor Charfreitag majster Európy v roku 2010, bronzový

z Majstrovstiev sveta 2007, účastník Olympijských hier 2000 a 2004 Marián Bokor,

účastníčky Majstrovstiev Európy Sylvia Šalgovičová a Miriam Karperová (počas

účasti ešte Hrdličková). Mladšími hviezdami sú strieborná medailistka

z Olympijských hier mládeže Michaela Pešková, nedávno Denis Bartek účastník

Európskeho olympijského festivalu mládeže 2019.

RP – Na olympiáde momentálne nikoho. Zatiaľ máme účastníkov mládežníckych

majstrovstiev Európy do 17 rokov a EYOF. Denis Bartek a Henry Franklin, ktorých

trénuje tréner Lukáš Kotala.

11. Jak probíhalo rozhodování, zdali práci v AŠK vezmete anebo nikoli? Jaké

faktory hrály hlavní roli?

LK - Zároveň s trénerstvom mi bolo ponúknuté zamestnanie na športovom gymnáziu,

čo mi pomohlo v rozhodovaní. Takisto dobré podmienky v klube ako materiálne

zabezpečenie a kvalitný atletický štadión s tartanovou dráhou. K rozhodnutiu

prispela aj vízia vedenia klubu a priestor na trénerskú realizáciu.

RP - Ústřední úlohu hrala perspektívna a dlhodobá práca na plný úväzok v školstve

a AŠKTT popri zamestnaniu bol skvelý bonus.

12. Co bylo pro Vás hlavní motivací přijmout nabídku trenéra právě v Trnavě?

LK - Dôvera a „voľné ruky“ od vedenia klubu a športového gymnázia v budovaní

tréningovej skupiny a svojej trénerskej filozofie.

RP - Množstvo adeptov na výber, sebarealizácia a možnosť zviditeľniť sa ako tréner.

13. Bez ohledu na plat, jaké jiné faktory jsou pro trenéra atletiky důležité?

LK - Hlavný faktor je vášeň pre atletiku.

RP – Materiálne podmienky, podpora vedenia a láska k atletike.

14. Jak byste celkově zhodnotil sportovní marketing v atletice jako takové?

LK - S príchodom nového vedenia Slovenského atletického zväzu sa za posledné roky

naozaj výrazne vylepšil.

RP - Po nástupe novej generácie funkcionárov a manažérov je úroveň profesionality

na svetovej úrovni. Stali sme sa rešpektovanou federáciou v Európe aj vo svetě,

napriek tomu že sme veľmi malá federácia. Dôkazom je počet členov. Ktorý je
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niekoľkonásobne väčší než bol na začiatku jej pôsobenia. Rovnako sa zlepšil

mediálny priestor, financie a ďalšie.

15. Jak byste zhodnotil marketingovou komunikaci AŠK oproti jiným klubům

na Slovensku?

LK - Myslím, že je vyššia ako priemer aj keď si na tom výrazne nezakladáme a je na

čom ďalej pracovať.

RP – Patrí k najlepším na Slovensku.

16. Myslíte si, že může dobře zaměřený marketing klubu přilákat nové trenéry?

LK - Áno. Myslím si, že všetci vieme, že v atletike nie sú hlavnou motiváciou platy.

Tréneri hľadajú kluby kde sa môžu realizovať a je im poskytnutá podpora zo strany

vedenia.

RP - Áno, pri súčasnom počte našich členov, hlavne mladších a starších žiakov, je

otázkou najbližších troch rokov, kedy príde k nutnosti angažovať ďalších trénerov

pre kategóriu dorast a vyššie.

17. Pomocí jakých marketingových komunikačních médií jste komunikovali

se svěřenci během pandemie onemocnění Covid-19?

LK – Telefón a Messenger bol používaný na bežnú každodennú komunikáciu.

Mailová komunikácia slúžila na zasielanie tréningových plánov a tréningový

denníkov.

Cez Facebook stránku klubu sme pre najmladšie deti robili súťaže a rôzne výzvy

každý týždeň. Snažili sme sa ich určitou formou pohybu zapojiť do tréningu, keďže

pre menšie deti tréningové plány nemali zmysel.

RP - Ja som ako komunikačné/marketingové platformy využíval TEAMS, WhatsApp,

Messenger, Instagram a mailovú komunikáciu – Gmail.

18. Jaké jsou nejbližší sportovní/ekonomické/sociální cíle klubu AŠK?

LK – Športové ciele sú obnoviť tréningový proces po uvoľnení pandemických

opatrení a pripraviť sa na vrcholy atletickej sezóny, najlepší sa pokúsia kvalifikovať

na medzinárodné podujatia.

Udržať ekonomickú stabilitu klubu aj cez pandémiu Covid 19.

Motivovať deti a mladých k ďalšiemu pokračovaniu športovania po výpadkoch

cez pandémiu Covid 19, zrušeniu významných súťaží a sociálnej izolácii.
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RP - Stabilizovať finančnú, členskú a trénerskú základňu do ďalších rokov, aby mohli

tréneri a funkcionári plne venovať svoje úsilie výchove atlétov a ich rastu. Naďalej

vytvárať podmienky pre rast ich výkonnosti, ktorá bude dosahovať úroveň potrebnú

pre štátnu reprezentáciu.
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Příloha č. 3 Webová stránka AŠK Slávia Trnava
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Příloha č. 4 Klubové oblečení