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Hodnocení práce:

Autorka svou bakalářskou práci zaměřila na zhodnocení současného stavu marketingové
komunikace atletického klubu AŠK Slavia Trnava. Práce řeší aktuální problematiku a je velmi
dobře zasazena do tématu dnešní doby.

V teoretické části autorka vychází celkem z 23 zdrojů a z toho 3 zahraniční (nepočítám
slovenské), což je pro potřeby bakalářské práce dostačující. Nicméně pokud se na zdroje
podíváme blíže, většina z nich není bohužel aktuální - pouze 3 zdroje (odborné) jsou mladší 10
let. V samotném rozboru marketingové komunikace, autorka dobře propojuje oblast
marketingu obecně a přikládá pohledy odborníku marketingu ve sportu. Pracuje jak s přímými,
tak i nepřímými citacemi, které jsou dobře zasazeny do kontextu a práce je díky tomu lépe čtivá.

Metodická část se nachází ve čtvrté kapitole a autorka zde kombinuje teoretická východiska
s praktickým postupem vedoucím k dosažení vytyčeného cíle. Přístup k získání dat rozdělila do
dvou části kvalitativního výzkumu – analýza dokumentů a neformální polostrukturovaný
rozhovor. Pozitivně zde hodnotím přípravu ve formě provedení operacionalizace pro vytvoření
osnovy a rámce daného rozhovoru.

Praktická část nejprve představí samostatný atletický klub a jeho historii. S ohledem na
strukturu textu mi zde přijde zbytečné, aby dvoustránkové představení mělo svoji vlastní velkou
kapitolu a spíše bych tuto část zařadil jako úvod do samotné analytické části (kapitola 6.)

Samotná analýza má logickou strukturu a věcný obsah. Postrádám v ní konkrétní prezentaci
výsledků (alespoň dílčích), které vycházejí z neformálního rozhovoru – tedy nosné části práce.
Není tak jasně patrné, jaká část informací pochází z jaké části výzkumu, ač metodická část práce
obsahuje odkaz na kompletní přepis rozhovoru v příloze.

Výsledkem zpracované analýzy autorka zjistila, že dosavadní stav marketingové komunikace je
na dostačující úrovni a nevznikl zde příliš velký prostor pro možná vylepšení s ohledem samotné
potřeby atletického klubu. Konkrétní návrhy řešení, nebyly vždy zcela logicky uvedeny do
konceptu celého rozebíraného tématu – např. jedním z navrhovaných řešení je investování do
reklamních ploch v širším okolí města, ačkoli je několikrát v práci akcentováno, že finanční
rozpočet na marketing je téměř nulový.

Velmi kladně hodnotí přidanou kapitolu 7. Dodatečný výzkum, ve které autorka nad rámec
původně vytyčeného cíle práce reaguje na slabý článek, který byl identifikován v průběhu
neformálního rozhovoru = nedostatek trenérů klubu. V návaznosti na toto zjištění byl vytvořený
dodatečný výzkum, skládající se ze dvou neformálních rozhovorů s cílem zjistit - jaká byla/je
motivace příchodu současných trenéru do AŠK Slavia Trnava a zdali má spojitost
s marketingovou komunikací klubu.

Po formální stránce je práce na velmi zdařilé úrovni, autorka se až na pár drobností vyvarovala
překlepům a chybám. Text má logickou strukturu.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, jsou v ní splněny všechny náležitosti bakalářské
práce. Praktická využitelnost práce je ovšem nízká. Provedená analýza (k neštěstí autorky)
neodhalila žádná markantní úzká hrdla marketingové komunikace klubu (v rámci jeho potřeb a
možností) a tak nejsou návrhy na zlepšení zásadní. Jedno z témat, které se vyskytuje napříč
celou prací, je nedostatek financí pro oblasti marketingu a autorka tak mohla část svých návrhů
zaměřit na to – jak by změna v marketingové komunikaci mohla přispět k tomu, aby se to klubu
dostalo více financí? (viz otázky k obhajobě).

Otázky k obhajobě:

1) Jakými způsoby by mohla marketingová komunikace přispět k většímu přítoku financí?
Navrhněte konkrétní možnosti.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentce.
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